

FORMULARUL3.1

OFERTĂ

Către: **IMSP Centrul de Sănătate Călărași**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **DEMERJI Vadim** reprezentanți ai ofertantului **S.R.L. „ANADEM-Construct”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm:

Lucrări de reparație a căilor de acces în edificiul CS Călărași (balustrada, planșeu peste subsol și instalarea unei platforme verticale pentru persoane cu handicap locomotor)”

pentru suma fără TVA de

952 545.64 lei (Noua sute cincizeci si doua mii cinci sute patruzeci si cinci lei 64 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **20 %**

190 509.13 lei (Una suta nouazeci mii cinci sute noua lei 13 bani).

Total: 1 143 054.77 lei (Un milion una suta patruzeci si trei mii cincizeci si patru lei 77 bani)

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **7 (sapte) luni** calendaristice pina la sfîrsitul anului 2024.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60- zile**, respectiv pînă la data de **31.05.2024**.

(durata în litere și în cifre),

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[+] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **01/_04/_2024_**

Demerji Vadim, în calitate de **_Director_**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **_S.R.L. „ANADEM-Construct”_**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garantie bancara de buna executie sau retineri succesive din plata facturilor partiale**
în cuantum de 5 % și constituie **57 152.74 lei**.
3. **Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrări de reparație a căilor de acces în
edificiul CS Călărași (balustrada, planșeu
peste subsol și instalarea unei platforme
verticale pentru persoane cu handicap
locomotor)”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 143 054,77 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de constructie				
		1.1. 1.1. Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	113,69	66,44	7 553,78
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	182,58	14,31	2 612,72
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	182,58	9,06	1 655,09
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2	88,80	129,96	11 540,00
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	88,80	105,42	9 361,56
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de	m2	88,80	24,71	2 193,89

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,80	36,70	3 258,80
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	88,80	63,73	5 659,49
9	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	95,78	116,46	11 154,08
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,78	9,06	868,25
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Clincher	m2	85,80	532,34	45 675,14
12	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	132,00	26,17	3 454,11
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm	m2	108,00	298,63	32 251,60
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	24,60	2 720,66	66 928,36
		Total 1.1. Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000 Inclusiv salariu				204 166,86 54 626,72
		1.2. 1.2. Rampa de acces				
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,34	319,50	1 706,13

1	2	3	4	5	6	7
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,34	23,40	31,36
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,785	118,65	686,40
18	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	172,00	30,04	5 167,57
19	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	34,40	29,56	1 016,73
20	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)	buc	15,00	68,30	1 024,50
21	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	7,665	2 304,79	17 666,22
		Total 1.2. Rampa de acces Inclusiv salariu				27 298,90 8 130,60
		1.3. 1.3. Tavan si coloanele a				

1	2	3	4	5	6	7
		subsolului sub cota 0,000				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	244,90	14,31	3 504,52
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	244,90	9,06	2 220,02
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	141,50	116,45	16 478,38
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	244,90	9,06	2 220,02
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	103,40	105,42	10 900,74
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	103,40	24,71	2 554,60
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	103,40	36,70	3 794,60
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,40	63,73	6 589,99
30	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 300 x 300 mm	m2	87,54	409,92	35 884,08
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.3x0.5)	m2	6,50	1 955,89	12 713,32
32	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - de 350mm	m	15,00	175,09	2 626,38

1	2	3	4	5	6	7
33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	132,00	26,17	3 454,11
		Total 1.3. Tavan si coloanele a subsolului sub cota 0,000 Inclusiv salariu				102 940,75 40 055,97
		1.4. 1.4. Placaj si balustrada de INOX				
34	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,20	451,25	2 797,75
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,20	688,75	4 270,25
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	62,00	91,74	5 687,88
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	183,00	23,46	4 292,63
38	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	183,00	298,63	54 648,54
39	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la scari, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la scari	m2	44,50	818,33	36 415,53
40	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m	75,80	335,80	25 453,64
41	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de	m	71,00	1 825,67	129 622,48

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba din Inox				
42	CK18C	Profil lat cu cauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	84,80	368,29	31 230,91
		Total 1.4. Placaj si balustrada de INOX Inclusiv salariu				294 419,61 47 511,13
		1.5. 1.5. Scarile din spatele cladirei				
43	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,34	319,50	108,63
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,12	53,55	59,98
45	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,40	118,69	522,21
46	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	12,00	36,44	437,22
47	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	12,80	29,56	378,32
48	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	34,15	29,12	994,35
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor	kg	19,00	55,30	1 050,65

1	2	3	4	5	6	7
		inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg				
50	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	1,25	2 304,80	2 881,00
51	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasda Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m	6,00	1 395,49	8 372,92
52	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,25	3 155,10	7 098,97
		Total 1.5. Scarile din spatele cladirei Inclusiv salariu				21 904,24 3 216,77
		1.6. 1.6. Pavaj,pereu				
53	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,05	203,70	1 436,09
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	14,10	53,55	755,05
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	14,10	688,75	9 711,38
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	141,00	91,74	12 935,34

1	2	3	4	5	6	7
57	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15x100 cm, pe fundatie de beton	m	42,70	225,34	9 622,02
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	48,60	302,11	14 682,62
		Total 1.6. Pavaj,pereu Inclusiv salariu				49 142,50 10 260,91
		1.7. 2. Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor 2.1. Lucrari pregatitoare				
59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,34	319,50	108,63
60	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,57	118,73	305,12
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	32,60	26,97	879,23
62	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	40,00	55,30	2 211,89
63	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	0,725	2 304,73	1 670,93
		Total 2. Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor 2.1. Lucrari				5 175,80 929,75

1	2	3	4	5	6	7
		pregatitoare Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			705 048,67
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			39 535,64
		<i>Total</i>	100,00 +			744 584,31
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			15 678,25
		<i>Total</i>	100,00 +			760 262,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			15 205,25
		<i>Total</i>	100,00 +			775 467,82
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			7 754,68
		<i>Total</i>	100,00 +			783 222,49
		Total 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				783 222,49 164 731,85
		2. 2.2. Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare				
64	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (panou principal)	buc	1,00	280,91	280,91
65	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,00	166,15	498,45
66	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	11,00	56,62	622,80
67	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	12,00	60,17	722,05
68	M2 H04 A	Montarea troliu de actionare pentru funiculare de persoane cu dezabilitati locomotoare, complet, (inclusiv grupul de actionare si sistemul de frinare) alcatuit din subansamble, in statie	t	1,00	7 025,91	7 025,91
		<i>Total</i>	lei			9 150,12

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24,00 %			1 521,54
		Total	100,00 +			10 671,67
		Transportarea materialelor	3,00 %			83,14
		Total	100,00 +			10 754,81
		Cheltuieli de regie	25,00 %			1 584,94
		Total	100,00 +			12 339,75
		Beneficiu de deviz	1,00 %			123,40
		Total	100,00 +			12 463,14
		Total 2.2. Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare Inklusiv salariu				12 463,14 6 339,77
		3. 3. Utilaj				
69	12458961	Platforma vertical pentru persoane cu handicap locomotor	set	1,00	155 000,00	155 000,00
		Total	lei			155 000,00
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			1 860,00
		Total 3. Utilaj Inklusiv salariu				156 860,00
		Total	lei			952 545,64
		TVA	20,00 %			190 509,13
		Total deviz: Inklusiv salariu				1 143 054,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a căilor de acces în
edificiul CS Călărași (balustrada, planșeu
peste subsol și instalarea unei platforme
verticale pentru persoane cu handicap
locomotor)”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 143 054,77 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	7,00	53,00	371,00
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	208,45	53,00	11 047,85
3.	7122050013400	Zidar	h-om	91,2376	53,00	4 835,59
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	86,49	53,00	4 583,97
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	754,3924	45,00	33 947,66
6.	7123010010200	Betonist	h-om	159,6622	53,00	8 462,10
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,997	53,00	1 059,84
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	85,2675	53,00	4 519,18
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,3927	53,00	709,82
10.	7129020012800	Pavator	h-om	53,8177	53,00	2 852,34
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	23,483	53,00	1 244,60
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	244,75	53,00	12 971,75
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	495,78	45,00	22 310,10
14.	7136080025001	Montator	h-om	6,195	53,00	328,33
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,41	84,97	544,66
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	128,7548	53,00	6 824,00
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,62	53,00	1 357,86
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	1,35	57,66	77,84
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,9125	84,97	162,51
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	2,79	84,97	237,07
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	63,90	53,00	3 386,70
22.	7422010060100	Timplar	h-om	94,888	53,00	5 029,06
23.	8281030022100	Lacatus	h-om.	96,40	53,00	5 109,20
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,5916	45,00	2 096,62
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	380,0899	45,00	17 104,05
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7679	45,00	34,56
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	441,408	45,00	19 863,36
		Total manopera				171 071,61

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	67,45	25,00	1 686,25
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,51	75,00	38,25
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,317	75,00	23,77
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,66	2,30	8,42
5.	1019852	Vopsea	kg	0,138	90,00	12,42
6.	12546-98-1	Platforma verticala de tip HIRO 450 (denumirea comerciala)	set	1,00	155 000,00	155 000,00
7.	1411112205747	Praf de travertin	kg	7,58	45,00	341,10
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,345	500,00	11 672,50
9.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	6,6327	500,00	3 316,35
10.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,096	500,00	48,00

11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3488	550,00	191,84
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,5812	550,00	10 219,66
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,243	550,00	133,65
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,8468	550,00	1 015,74
15.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,1391	550,00	3 926,51
16.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,12	550,00	66,00
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,76	3,00	29,28
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0064	5 000,00	32,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,062	5 000,00	310,00
20.	2010102904008	Scinduri fag tiv. clasa C 50-80 mm, lung.=1.8-4 m, lat.= 80mm	m3	0,015	5 000,00	75,00
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0341	5 000,00	170,50
22.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0341	5 000,00	170,50
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 803,80	0,40	2 721,52
24.	2010237318750	Distantieri	buc	41,6025	2,00	83,20
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	12 000,00	120,00
26.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0136	5 000,00	68,00
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,2755	225,00	286,99
28.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,50	1 800,00	11 700,00
29.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	24,60	2 600,00	63 960,00
30.	2320146200768	Petrol distilat tip 18/200	kg	0,80	32,00	25,60
31.	2320166200731	Parchetin	kg	0,15	145,00	21,75
32.	2320186201319	Ulei pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	6,00	45,00	270,00
33.	2320186202001	Unsori lubrefiante de uz general U 85	kg	0,30	95,00	28,50
34.	2320187315789	Decofrol	kg	1,5306	60,00	91,84
35.	2320322600374	Citom	kg	1,44	75,00	108,00
36.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,80	1 250,00	1 000,00
37.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,1918	120,00	143,02
38.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,60	25,00	15,00
39.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,06	115,00	6,90
40.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	18,0075	120,00	2 160,90
41.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	115,224	47,50	5 473,14
42.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	76,88	76,67	5 894,39
43.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,775	98,75	175,28
44.	24302261000001	Fuga	kg	222,2159	32,50	7 222,02
45.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	75,945	37,80	2 870,72
46.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,3042	35,00	220,65
47.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,612	28,00	17,14
48.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,83	28,00	807,24
49.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,024	87,50	2,10
50.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	203,632	7,60	1 547,60
51.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	911,7876	3,50	3 191,26
52.	25211067183923	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=350 mm	m	15,30	150,00	2 295,00
53.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	11,781	15,00	176,72
54.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	1,7325	12,50	21,66
55.	2551447335247	Praf de frecat	kg	11,37	35,00	397,95
56.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	211,42	9,00	1 902,78
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	77,76	2,50	194,40
58.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	11,52	5,00	57,60
59.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 296,0256	2,50	15 740,06
60.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 346,1404	2,50	8 365,35
61.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	641,52	2,50	1 603,80

62.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0758	2 100,00	159,18
63.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	41,652	25,00	1 041,30
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	90,212	3,75	338,30
65.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 372,308	3,95	5 420,62
66.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	202,7518	7,80	1 581,46
67.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	49,329	200,00	9 865,80
68.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	302,7273	190,00	57 518,19
69.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	2,40	50,00	120,00
70.	266310210570001	Beton clasa...	m3	2,2631	1 600,00	3 620,96
71.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 381,377	4,50	6 216,20
72.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	42,9135	100,00	4 291,35
73.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	49,9824	250,00	12 495,60
74.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	90,1837	260,00	23 447,76
75.	267011220205111	Placi din ceramica granit Clincher	m2	88,3912	350,00	30 936,92
76.	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	6,18	500,00	3 090,00
77.	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	6,18	500,00	3 090,00
78.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,29	35,00	45,15
79.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	117,55	7,00	822,85
80.	2710403615924	Tabla neagra groasa 10x1000x4000 OL - 37	kg	4,00	38,00	152,00
81.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	2,3875	25,00	59,69
82.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	68,4187	23,00	1 573,63
83.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	48,38	23,00	1 112,74
84.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	176,30	23,00	4 054,90
85.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,06	23,00	1,38
86.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6378	25,00	15,95
87.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,12	25,00	3,00
88.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,50	25,00	12,50
89.	274312354902125	Coltare din aluminiu	m	277,20	7,50	2 079,00
90.	274312354942	Profil lat cu cucauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	89,04	333,33	29 679,70
91.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,472	25,00	11,80
92.	2811236309900	Confectii metalice	kg	61,9736	39,50	2 447,96
93.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	6,00	45,00	270,00
94.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	4,7325	7,00	33,13
95.	281210630504713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	71,00	1 750,00	124 250,00
96.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,25	3 000,00	6 750,00
97.	2873122004100	Plase sudate	kg	12,12	32,50	393,90
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3615	31,00	42,21
99.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,5959	75,00	44,69
100.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,8265	2,45	9,38
101.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 300,40	0,65	1 495,26
102.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,8265	2,40	9,18
103.	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	77,316	120,00	9 277,92
104.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0638	85,00	5,42
105.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	2,31	4,50	10,39
106.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	15,16	75,00	1 137,00
107.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0826	32,50	35,19
108.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,972	350,00	340,20
109.	3130134817404	Cabluri de energie	m	12,24	13,75	168,30

110.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,35	3,45	115,06
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,3285	20,00	646,57
112.	4100126202818	Apa	m3	3,2486	20,00	64,97
113.	5009062	Papuci de cablu	buc	18,30	5,00	91,50
114.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	3,00	25,00	75,00
115.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,558	7,00	332,91
Total materiale de construcții						680 379,85

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,39	100,00	39,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,526	120,00	1 023,12
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	511,605	5,00	2 558,03
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,263	80,00	341,04
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,1515	80,00	332,12
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,4781	20,00	249,56
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,2748	20,00	85,50
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0072	500,00	3,60
9.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,1141	120,00	13,69
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,2189	100,00	3 121,89
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7479	20,00	74,96
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	18,333	45,00	824,99
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	20,025	100,00	2 002,50
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,2552	120,00	1 230,62
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,1515	20,00	83,03
16.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	5,784	120,00	694,08
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,436	120,00	292,32
18.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,6086	120,00	313,03
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	5,9119	25,00	147,80
20.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,6675	25,00	16,69
21.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0913	150,00	13,70
22.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	22,25	130,00	2 892,50
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,72	60,00	283,20
24.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	17,80	25,00	445,00
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4786	450,00	665,37
Total utilaje de construcții						17 747,32

Total	lei	952 545,64
TVA	20,00 %	190 509,13

Total deviz:

1 143 054,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a căilor de acces în
edificiul CS Călărași (balustrada, planșeu peste
subsol și instalarea unei platforme verticale pentru
persoane cu handicap locomotor)”

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de constructie				
		1.1. 1.1. Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	53,00	39,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	31,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	53,00	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	47,50	7,12
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2			129,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	45,00	73,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	550,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			105,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	100,00	7,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2			24,71

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	53,00	10,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	53,00	23,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,10
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,00	29,15
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	76,67	30,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,75	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
9	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	550,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	47,50	7,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Clincher	m2			532,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	267011220205111	Placi din ceramica granit Clincher	m2	1,0200	350,00	360,57
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,50	14,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	100,00	2,53
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	120,00	8,76
12	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			26,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	53,00	13,78
	274312354902125	Coltare din aluminiu	m	1,0500	7,50	7,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	550,00	0,55
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,90
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm	m2			298,63
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	45,00	53,10
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	190,00	197,66
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,50	21,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	32,50	15,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,40	8,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	100,00	0,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	45,00	2,83
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice	m2			2 720,66

1	2	3	4	5	6	7
		natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	53,00	38,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,45	3,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		1.2. 1.2. Rampa de acces				
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			319,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	53,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	45,00	67,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	80,00	28,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	45,00	23,40
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	85,00	0,42
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,40	0,72
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,45	0,74
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,50	0,98
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,46
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,51
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
18	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			30,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	53,00	3,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
19	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			29,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	53,00	4,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
20	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat	buc			68,30

1	2	3	4	5	6	7
		de 26 - 50 cm (executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	53,00	5,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	45,00	63,00
21	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 304,79
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	53,00	436,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	45,00	103,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,50	867,78
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	500,00	344,02
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	407,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	20,00	6,49
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
		1.3. 1.3. Tavan si coloanele a subsolului sub cota 0,000				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	53,00	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			9,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	47,50	7,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, la suprafete plane	m2			116,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	550,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			9,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	47,50	7,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			105,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	100,00	7,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,71
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	53,00	10,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			36,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	53,00	23,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,10
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,00	29,15
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	76,67	30,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,75	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
30	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 300 x 300 mm	m2			409,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	45,00	99,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	260,00	267,85
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	3,50	21,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	32,50	12,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	100,00	3,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,38
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	120,00	5,47
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.3x0.5)	m2			1 955,89
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	53,00	45,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	120,00	84,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	35,00	8,64
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,45	3,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	100,00	2,00
32	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - de 350mm	m			175,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	53,00	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	25211067183923	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=350 mm	m	1,0000	150,00	153,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	100,00	1,00
33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			26,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	53,00	13,78
	274312354902125	Coltare din aluminiu	m	1,0500	7,50	7,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	550,00	0,55
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,90
		1.4. 1.4. Placaj si balustrada de INOX				
34	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			451,25
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	53,00	328,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	45,00	119,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			688,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			91,74
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	550,00	23,10

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	120,00	1,44
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,46
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	53,00	7,42
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
38	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			298,63
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	45,00	53,10
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	190,00	197,66
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,50	21,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	32,50	15,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,40	8,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	100,00	0,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	45,00	2,83
39	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la scari, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la scari	m2			818,33
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,5000	53,00	291,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	250,00	280,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	25,00	23,40
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	7,60	34,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,40	8,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	32,50	11,15
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	130,00	65,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	100,00	45,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	25,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,00
40	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m			335,80
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	53,00	145,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	120,00	122,40
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,2000	75,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,4000	2,50	13,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 100,00	2,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,75	3,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	5,00	0,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	550,00	8,25
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	35,00	5,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	20,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,00
41	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba din Inox	m			1 825,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	53,00	47,70
	281210630504713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si	m	1,0000	1 750,00	1 750,00

1	2	3	4	5	6	7
		otel laminat (inclusiv suportii)				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	98,75	2,47
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	25,00	23,75
42	CK18C	Profil lat cu cauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m			368,29
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	53,00	13,78
	274312354942	Profil lat cu cucauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	1,0500	333,33	350,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	550,00	0,55
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,90
		1.5. 1.5. Scarile din spatele cladirei				
43	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			319,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	53,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	45,00	67,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	80,00	28,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			53,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	45,00	53,55
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	85,00	0,42
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,40	0,72
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,45	0,73
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,50	0,97
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
46	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			36,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	53,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	32,50	32,83
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
47	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			29,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	53,00	4,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
48	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			29,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	53,00	3,39

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	0,90
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			55,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	53,00	5,57
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	39,50	41,49
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	120,00	2,42
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	75,00	0,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,26
50	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 304,80
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	53,00	436,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	45,00	103,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,50	867,78
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	500,00	344,04
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	407,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	20,00	6,49
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
51	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m			1 395,49
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	53,00	26,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,1000	45,00	229,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,4500	2,50	28,63
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0160	500,00	8,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	550,00	11,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	550,00	10,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	20,00	0,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2150	35,00	7,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2400	7,00	1,68
	2320322600374	Citom	kg	0,2400	75,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4800	3,75	1,80
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1020	28,00	2,86
	2462106110376	Intirzietor de priza (clei de oase)	kg	0,0040	87,50	0,35
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0250	5,00	0,13
	2320166200731	Parchetin	kg	0,0250	145,00	3,63
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0100	115,00	1,15
	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	500,00	515,00
	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	500,00	515,00
52	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 155,10
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	35,00	6,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,45	3,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		1.6. 1.6. Pavaj,pereu				

1	2	3	4	5	6	7
53	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			203,70
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	53,00	111,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	80,00	23,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			53,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	45,00	53,55
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			688,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			91,74
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	550,00	23,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	120,00	1,44
57	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15x100 cm, pe fundatie de beton	m			225,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,00	31,80
	266310210570001	Beton clasa...	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			302,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	550,00	2,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	550,00	20,90
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		1.7. 2. Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor 2.1. Lucrari pregatitoare				
59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			319,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	53,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	45,00	67,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	80,00	28,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
60	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii	m2			118,73

1	2	3	4	5	6	7
		pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	85,00	0,43
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,40	0,72
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,45	0,74
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,50	0,97
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,51
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,53
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			26,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	53,00	1,85
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,57
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	150,00	0,42
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	450,00	0,45
62	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			55,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	53,00	5,57
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	39,50	41,49
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	120,00	2,42
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	75,00	0,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,26
63	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 304,73
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	53,00	436,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	45,00	103,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,50	867,78
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	500,00	344,00
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	407,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	20,00	6,49
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,47
		2. 2.2. Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare				
64	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (panou principal)	buc			280,91
	1	Muncitor	h-om	2,3200	53,00	122,96
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,3000	75,00	22,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	75,00	12,75
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	90,00	2,70
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	12 000,00	120,00
65	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			166,15
	1	Muncitor	h-om	1,5600	53,00	82,68
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	75,00	5,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	75,00	3,67
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,30	2,81
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	90,00	3,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	5,00	30,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III-C-50"	buc	1,0000	25,00	25,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	0,1300	100,00	13,00

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
66	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			56,62
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	84,97	36,54
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	15,00	16,07
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	4,50	0,94
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	12,50	1,97
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	7,00	1,10
67	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m			60,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	84,97	11,90
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	13,75	14,03
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	45,00	22,50
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	50,00	10,00
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	7,00	1,75
68	M2 H04 A	Montarea troliu de actionare pentru funiculara de persoane cu dezabilitati locomotoare, complet, (inclusiv grupul de actionare si sistemul de frinare) alcatuit din subansamble, in statie	t			7 025,91
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	1,3500	57,66	77,84
	8281030022100	Lacatus	h-om.	96,4000	53,00	5 109,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	2,7900	84,97	237,07
	2320186202001	Unsori lubrefiante de uz general U 85	kg	0,3000	95,00	28,50
	2320186201319	Ulei pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	6,0000	45,00	270,00
	2710403615924	Tabla neagra groasa 10x1000x4000 OL - 37	kg	4,0000	38,00	152,00
	2010102904008	Scinduri fag tiv. clasa C 50-80 mm, lung.=1.8-4 m, lat.= 80mm	m3	0,0150	5 000,00	75,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,5000	25,00	12,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7000	32,50	22,75
	2320146200768	Petrol distilat tip 18/200	kg	0,8000	32,00	25,60
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,8000	1 250,00	1 000,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6000	25,00	15,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1500	3,00	0,45
		3. 3. Utilaj				
69	12458961	Platforma vertical pentru persoane cu handicap locomotor	set			155 000,00
	12546-98-1	Platforma verticala de tip HIRO 450 (denumirea comerciala)	set	1,0000	155 000,00	155 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.